
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00087
 

DEL 11/02/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
11/02/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

Servizio di ossigenoterapia domiciliare per assistiti residenti nei territori dell'ASP. Presa d'atto variazione subappalto e 

conseguente autorizzazione.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Economico Patrimoniale 

Farmaceutica Territoriale Area delle Cure Primarie - (LAG) 

Area delle Cure Primarie - (PZ) Area delle Cure Primarie - (VEN) 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/02/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che con Deliberazione Commissariale n. 2018/0247 del 19.04.2018, 

 si prendeva atto: 

 della Determinazione Dirigenziale n. 20AB.2017/D.00208 del 21/12/2017 del Dipartimento Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilic ata (SUA-RB) - Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore, con cui è stato aggiudic ato, 
in via definitiva, alla Ditta Sapio Life S.r.l. l’appalto del servizio di ossigenoterap ia domicil iare per assistiti residenti nei 
territori delle aziende sanitarie locali di Potenza e Matera, così suddiviso:  

 Lotto 1 - Ossigeno liquido: importo contrattuale pari a complessivi € 10.901.843,92, oltre IVA come per legge;  

 Lotto 2 - Concentratori di ossigeno - importo contrattuale pari a complessivi € 5.587.785,00, oltre IVA come per 

legge; 

 dell’esito delle risultanze della riunione del 20/02/2018 giusta verbale trasmesso con nota prot. 32527/20AB del 

22/02/2018, dal Dipartimento Stazione Unic a App altante RB – Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto 
Aggregatore, di ripartizione tra le Aziende Sanitar ie interessate degli importi contrattuali relativi ai singoli lotti oggetto 
di aggiudicazione della gara di cui trattasi; 

 l’art. 32 c omma 1 della Legge Regionale 8 agosto 2013, n. 18, come sostituito dall ’art. 10 comma 2 della L.R. 18 

agosto 2014 n. 26 ha istituito la Stazione Unic a Appaltante Regionale della Basilicata SUA-RB per lavori, servizi e 
forniture d’importo superiore a quelli previsti dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia, la quale funge , 
altresì, da Centrale di Committenza degli  Enti e delle Aziende del Servizio Sanitario regionale”; 

 si affidava in regime di contratto di somministrazione, a favore della Ditta Sapio Life S.r.l. la fornitura dei servizi relativi ai 

lotti sottoindicati, e per gli importi complessivi presunti triennali riferiti ai soli fabbisogni di quest’Azienda Sanitaria:  
 Lotto 1 - Ossigeno Liquido: importo contrattuale triennale € 8.176.382,94, oltre Iva com e per legge; 

 Lotto 2 - Concentratori di Ossigeno: importo contrattuale triennale € 4.190.838,75, oltre Iva come per legge;  

 si stabiliva la durata della fornitura in anni tre decorrenti dalla data indicata nel contratto giusta art. 12 dell’allegato 
capitolato tecnico, e che, ai sensi dell’art.63, comma 5 , del Codice entro 3 (tre) mesi dalla scadenza  contrattuale, 

l’Azienda Sanitaria, verificata la qualità del servizio offerto ed accertate le ragioni di convenienza, si riserva la facoltà di 
procedere all’affidamento di forniture analoghe alla medesima ditta aggiudicataria del  contratto iniziale mediante 
procedura negoziata senza previa pubblic azione di un bando per un ulteriore anno rispetto alla data naturale di sc adenza; 

 si nominava, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’esecuzione del  contratto, il dr. 

Antonio Carretta Direttore della U.O.C. Farm aceutica Territoriale per quanto attiene al servizio di ossigenoterapia 
domiciliare con ossigeno liquido, e il dr. Giovanni Gonnella Direttore della U.O.C. Pneumologia  Territoriale per quanto 
concerne il servizio di ossigenoterapia domiciliare con concentratori di ossigeno, i  quali ai f ini della corretta esecuzione  e 
gestione delle prestazioni contemplate dal capitolato tecnico, i predetti  Direttori dell’esecuzione del contratto si 

avvarranno dei Servizi aziendali di Assistenza Protesica de gli ambiti di rispettiva competenza; 

PREMESSO che il  contratto relativo all ’affidamento di cui sopra, è stato sottoscritto in data 28 maggio 2018 (Rep. 247) con 
decorrenza 01 giugno 2018 e durata triennale, salvo la facoltà di rinnovo per un ul teriore anno da esercitarsi entro tre mesi 

dalla scadenza contrattuale; 

PREMESSO che con Deliberazione Commissariale n. 2018/0695 del 10/10/2018 si: 

 autorizzava nei termini e alle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. portate dal  D.Lg.vo 
19/04/2017, n. 56, la Ditta Sapio Life S.r.l. ad affidare in subappalto alle seguenti società “l’Attività di consegna e formazione 

per i l  servizio di ossigenoterapia domiciliare per assistiti  residenti  nel territorio dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza”, nei  
limiti dei valori in percentuale a fianco di ciascuna indicati : 
 DTM Medical Group nel limite della quota massima del 18% dell’importo contrattuale triennale; 

 Crio Lucanagas S.r.l. nel limite della quota massima dell’8% dell’importo contrattuale triennale  

 Trans Farm Irpinia di Adriano Scalzullo nel limite della quota massima del l ’1% dell’importo contrattuale triennale; 

 Oxigen Medical di Venezia Antonietta & C. s.n.c. nel limite della quota massima del 0,50% dell’importo  contrattuale 

triennale; 

 dava atto che i pagamenti relativi ai servizi subappaltati sarebbe avvenuto da parte dell ’appaltatore nei confronti dei 

subappaltatori in deroga a quanto previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a), come da espressa previsione  riportate nel 
capitolato tecnico di gara art. 22, e riportato all’art. 6 dei singoli contratti di subappalto stipulati tra i  due soggetti ; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

 dava atto che le modalità esecutive delle prestazioni contrattuali, a seguito del subappalto richiesto , non sarebbero state 
alterate, cosicché la società appaltatrice Sapio-Life S.r.l. sarebbe rimasta responsabile del servizio secondo i  patti  contrattuali 

e di capitolato; 

PREMESSO che con Deliberazione del D.G. n. 2019/0316 del 23/04/2019 si: 

 autorizzava, nei termini e alle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. portate dal  D.Lg.vo 

19/04/2017, n. 56, la Ditta Sapio Life S.r.l., a variare la quota dell’attività di consegna e formazione subappaltata alla società 
CrioLucanagas S.r.l., con affidamento alla società DTM Medical Group; 

 dava atto che per  effetto dell’affidamento alla DTM Medical Group della quota dell ’attività di consegna e formazione già 
subappaltata alla società CrioLucanagas S.r.l. (8%), la quota complessiva dell’attività subappaltata  alla predetta DTM Medical 

Group è del 26% dell’importo contrattuale (18% precedente quota affidata alla DTM  Medical Group + 8% quota affidata alla 
società CrioLucanagas S.r.l  ) come riportato nell’addendum al contratto  di subappalto; 

 dava atto che i pagamenti relativi ai servizi subappaltati sarebbe avvenuto da parte dell ’appaltatore nei confronti dei 
subappaltatori in deroga a quanto previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a), come da espressa previsione riportate nel 

capitolato tecnico di gara art. 22, e riportato all’art. 6 dei singoli contratti di subappalto stipulati tra  i  due soggetti ; 

 dava atto che le modalità esecutive delle prestazioni contrattuali, a seguito del subappalto richiesto, non sarebbero state 
alterate, cosicché la società appaltatrice Sapio-Life S.r.l. sarebbe rimasta responsabile del servizio secondo i patti  contrattuali 

e di capitolato; 

DATO ATTO che con nota trasmessa a mezzo PEC, registrata al protocollo generale aziendale al n, 20200092859 in data 
13.10.2020, la ditta Sapio Li fe srl  comunicava che “…salvo Vs diverso parere, parte dell ’attività di consegna e formazione, 
attualmente subappaltata alla società DTM Medical Group per una quota percentuale del 26% sul va lore dell’appalto, verrà  

affidata ad una nuova impresa subappaltatrice denominata MOSSUCCA SERVICE SRL. Tale variazione apporterà una riduzione 
del valore contrattuale di DTM Medical Group dal 26% al 18%, quota parte che verrà in toto assorbita dall’azienda subentrante 
per un valore complessivo dell ’8%. Una modifica  che riteniamo necessaria in considerazione dell ’aumento contrattuale 

apportato a DTM Medical Group lo scorso anno (in sostituzione di Criolucanagas Srl), per il consistente incremento 
dell‘operatività e per mantenere elevato il livello di servizio ai pazienti afferenti codesta ASP”; 

DATO ATTO che già con la predetta nota, la ditta Sapio Life srl ha, altresì, trasmesso, ai sensi di quanto previsto all ’art. 105 co. 7 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dichiarazione e la documentazione sottoscritta dal subappaltatore attestante l ’assenza in 

capo allo stesso dei motivi di esclusione di cui all ’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che con nota trasmessa a mezzo PEC, registrata al protocollo generale aziendale al n, 20210007102 in data 
20.01.2021, la ditta Sapio Life srl  ha trasmesso: 

 copia dell ’addendum al contratto di subappalto del 19.01.2018, tra la Sapio Li fe srl e la DTM Medical Group, datato 

04.01.2021, dal quale si evince la riduzione dal 26% al 18% del valore contrattuale affidato in subappalto alla predetta DTM 
Medical; 

 copia del contratto di  subappalto, sottoscritto i l 04.01.2021, tra la Sapio Life srl e la ditta Mossucca Service srl, con il  quale 

l ’appaltatore cede al subappaltatore l ’esecuzione delle attività di consegna e formazione per i l  servizio di ossigenoterapia 
domiciliare per assistiti  e residenti nel territorio dell ’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per una quota del valore 
dell ’appalto pari all ’8%; 

DATO ATTO che nel predetto contratto di subappalto è previsto che i pagamenti relativi ai servizi subappaltati avverrà da parte 

dell’appaltatore Sapio Life S.r.l. nei confronti dei subappaltatori in deroga a quanto previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a), 
come da espressa previsione riportate nel capitolato tecnico di gara art. 22, e riportato all’art. 6 dei singoli contratti di 
subappalto stipulati tra i  due soggetti ; 

DATO ATTO che le modalità esecutive delle prestazioni contrattuali, a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 

cosicché la società appaltatrice Sapio-Life S.r.l. resta responsabile del servizio secondo i patti  contrattuali e di capitolato; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche d’ufficio circa il  possesso dei requisiti  di cui all ’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
ivi compresa la verifica antimafia mediante interrogazione della BDNA per i l rilascio della “Comunicazione antimafia” (giusta 

prot. n. PZ_PZUTG_Ingresso_0010230_20210209); 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

DATO ATTO che è stata accertata la regolarità del DURC e l ’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti l ’automatica 
esclusione dalla partecipazione alle gare pubbli che; 

RITENUTO , che sussistono le condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per autorizzare: 1) la società 
appaltatrice alla variazione del contratto di subappalto sottoscritto con la ditta DTM Medical Group; 2) subappaltare la quota 
del ’8% del valore dell ’appalto alla ditta Mossucca Service srl ; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 
 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, 

1. di  autorizzare nei termini e alle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la ditta Sapio Life S.r.l., 
affidataria del servizio di ossigenoterapia domiciliare per assistiti  residenti nel territorio dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza, giusta contratto rep. n. 247 sottoscritto in data 28.5.2018 in esecuzione della Deliberazione Commissariale 
n.2018/00247 del 19.4.2018, richiamata nelle premesse: 

a. a variare la quota dell’attività di consegna e formazione subappaltata alla società  DTM Medical Group dal 26% al 18% del 

valore complessivo dell ’appalto; 

b. il  subappalto in favore della ditta Mossucca Service srl di Melfi  (PZ) avente ad oggetto l ’esecuzione delle attività di 
consegna e formazione per il  servizio di ossigenoterapia domiciliare per assistiti  e residenti nel territorio dell ’Azienda 
Sanitaria Locale di Potenza per una quota del valore complessivo dell ’appalto pari all ’8%; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

di: 

1. di autorizzare, nei termini e alle condizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la ditta Sapio Life S.r.l., 

affidataria del servizio di ossigenoterapia domiciliare per assistiti  residenti nel territorio dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza, giusta contratto rep. n. 247 sottoscritto in data 28.5.2018 in esecuzione della Deliberazione Commissariale 
n.2018/00247 del 19.4.2018 richiamata nelle premesse,: 

a. a variare la quota dell’attività di consegna e formazione subappaltata alla società  DTM Medical Group dal 26% al 18% del 

valore complessivo dell ’appalto; 

b. il  subappalto in favore della ditta Mossucca Service srl di Melfi  (PZ) delle attività di consegna e formazione per i l  servizio di 
ossigenoterapia domiciliare per assistiti  e residenti nel territorio dell ’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, per una quota 
del valore complessivo dell ’appalto pari all ’8%; 

2. dare atto che i pagamenti relativi ai servizi subappaltati avverrà da parte dell’appaltatore nei confronti dei  subappaltatori in 
deroga a quanto previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a), come da espres sa previsione riportate nel capitolato tecnico di gara 
art. 22, e riportato all’art. 6 dei singoli contratti di subappalto stipulati tra  i  due soggetti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

3. dare atto che le modalità esecutive delle prestazioni contrattuali, a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 
cosicché la società appaltatrice Sapio-Life S.r.l. resta responsabile del servizio secondo i patti  contrattuali e di capitolato; 

4. dare atto che sono in corso le verifiche d’ufficio circa il  possesso dei requisiti  di cui all ’art. 80 del  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
ivi compresa la verifica antimafia mediante interrogazione della BDNA per i l  rilascio della “Comunicazione antimafia” (giusta 
prot. n. PZ_PZUTG_Ingresso_0010230_20210209); 

5. dare atto che è stata accertata la regolarità del DURC e l ’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti l ’automatica 
esclusione dalla partecipazione alle gare pubbli che; 

6. dare mandato al Dott. Antonio Carretta, DEC del contratto in parola, di darne comunicazione alla ditta interessata ; 

7. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dall’art.14 del vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di  Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

8. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell ’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell ’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai  sensi di quanto previsto dall ’art. 29 D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i., dandone mandato in 

tal senso all ’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP, cui la presente viene trasmessa per i  seguiti ; 

9. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti  digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

10. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

11. dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


